

*
Số 13-KH/ĐU

KẾ HOẠCH

học tập Chuyên đề năm 2023 "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong xây dựng Đảng, hệ thống chính trị tỉnh Đồng Tháp trong sạch, vững mạnh"

Thực hiện Kế hoạch số 128-KH/ĐUK ngày 07/3/2023 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan Tỉnh về thực hiện Chuyên đề năm 2023 "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong xây dựng Đảng, hệ thống chính trị tỉnh Đồng Tháp trong sạch, vững mạnh" (sau đây gọi tắt là *Chuyên đề năm 2023*), Đảng ủy Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục nâng cao nhận thức và hành động của cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên, người lao động trực thuộc Đảng bộ về ý nghĩa, giá trị của việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.
- Việc học tập, tuyên truyền và thực hiện Chuyên đề năm 2023, gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị, các nhiệm vụ trọng tâm, đột phá của cơ quan, nhất là nhiệm vụ xây dựng, chỉnh đốn Đảng, xây dựng chính quyền phục vụ Nhân dân, tạo sự chuyển biến tích cực; có sự đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả thiết thực, phù hợp với tình hình, nhiệm vụ của cơ quan.
- Mỗi cán bộ, công chức, đảng viên, người lao động phải nâng cao tinh thần trách nhiệm trước Đảng, trước quần chúng, hết lòng phục vụ Nhân dân bằng những việc làm cụ thể, thiết thực trong công việc và cuộc sống.
- Các Chi bộ phối hợp thực hiện tốt công tác tuyên truyền, biểu dương những tập thể, cá nhân điển hình, gương mẫu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chuyên đề năm 2023.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức học tập, quán triệt Chuyên đề năm 2023

1.1. Nội dung thực hiện

Thực hiện theo Kế hoạch số 127-KH/ĐUK ngày 15/02/2023 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về tổ chức quán triệt, học tập Chuyên đề năm 2023 "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong xây dựng Đảng, hệ thống chính trị tỉnh Đồng Tháp trong sạch, vững mạnh" và Công văn số 1434-CV/ĐUK 2 ngày 22/02/2023 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về tổ chức học tập Chuyên đề năm 2023.

Tiếp tục quan tâm thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết số 28-NQ/TW của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII về “Tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới”, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Tỉnh lần thứ XI, Kết luận số 205-KL/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh khoá XI về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh khoá X về nâng cao chất lượng hoạt động đảng bộ xã, phường, thị trấn và Nghị quyết đại hội đảng bộ, chi bộ các cấp.

Tổ chức sinh hoạt chuyên đề định kỳ hằng quý: Từ nội dung Chuyên đề năm 2023, Đảng ủy và các Chi bộ xây dựng thành nhiều chuyên đề cụ thể, gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị và tổ chức sinh hoạt trong Đảng bộ, Chi bộ, cơ quan.

1.2. Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2023.

2. Xây dựng kế hoạch thực hiện và tổ chức đăng ký tu dưỡng, rèn luyện, nêu gương

2.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Lãnh đạo các Chi bộ trực thuộc tổ chức tốt việc triển khai, quán triệt nội dung chuyên đề và xây dựng kế hoạch thực hiện với nội dung phù hợp với nhiệm vụ trọng tâm, đột phá và liên quan đến nội dung Chuyên đề năm 2023, gắn với nhiệm vụ chính trị và công tác xây dựng Đảng để triển khai thực hiện như: Xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, xây dựng chính quyền điều hành năng động, hiệu quả, chú trọng các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện xây dựng chính quyền số, cải cách thủ tục hành chính phục vụ người dân và doanh nghiệp; tính tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên, nhất người đứng đầu, thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong quản lý, sử dụng tài sản công, thực hiện quy chế dân chủ cơ sở; giải quyết hiệu quả các bức xúc, nổi cộm tồn tại, phát sinh trong thực tiễn, gắn với sơ kết, đánh giá giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh, nhiệm kỳ 2020-2025.

Nội dung phải thiết thực, phù hợp để tập trung thực hiện, tạo chuyển biến rõ nét, tích cực hơn tại cơ quan, đơn vị và để đánh giá kết quả thực hiện.

Thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại các Chi bộ trực thuộc.

2.2. Đăng ký tu dưỡng, rèn luyện, nêu gương

Sau khi học tập Chuyên đề năm 2023, Chi uỷ chi bộ hướng dẫn cán bộ, đảng viên, công chức, người lao động thực hiện Bản đăng ký tu dưỡng, rèn luyện, nêu gương năm 2023. Trong đó, xác định rõ các nội dung: Học tập (bám sát nội dung chuyên đề toàn khoá, nội dung sinh hoạt chuyên đề hằng năm...); Làm theo (gắn với chức năng, nhiệm vụ; lựa chọn ít nhất 03 nhiệm vụ trọng tâm, đột phá để triển khai thực hiện); Thực hiện trách nhiệm nêu gương (gắn với các quy định của Đảng về trách nhiệm nêu gương, bản đăng ký tu dưỡng, rèn luyện, nêu gương của cán bộ, đảng viên, công chức, người lao động và chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới).

Chi bộ tổng hợp và thực hiện tốt việc đánh giá các Bản đăng ký; khắc phục, chấn chỉnh tình trạng Bản đăng ký “sao chép”, nội dung không cụ thể, không rõ

việc và theo dõi quá trình thực hiện để làm căn cứ kiểm điểm, đánh giá chất lượng đảng viên cuối năm 2023.

Định kỳ trong sinh hoạt Chi bộ (hàng tháng), Chi bộ tổ chức đánh giá mức độ hoàn thành những nội dung đăng ký của đảng viên, qua công tác tự phê bình và phê bình.

3. Đề cao trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu

3.1. Nội dung thực hiện

Đảng ủy, Chi bộ tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức quán triệt thực hiện nghiêm túc các Quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ chủ chốt các cấp. Nêu cao tinh thần tự giác tu dưỡng, rèn luyện đạo đức của cán bộ, đảng viên. Đẩy mạnh giáo dục đạo đức cách mạng, thực hiện thường xuyên, sâu rộng, có hiệu quả việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện các nhiệm vụ chính trị của cơ quan.

Mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, người lao động thường xuyên tu dưỡng, rèn luyện về bản lĩnh chính trị, phẩm chất đạo đức, lối sống, đề cao danh dự, lòng tự trọng của đảng viên, nhất là người đứng đầu phải thực hiện trách nhiệm nêu gương, tự giác đăng ký tu dưỡng, rèn luyện, nêu gương. Lấy kết quả làm căn cứ kiểm điểm, đánh giá chất lượng cán bộ, đảng viên cuối năm.

Thực hiện nghiêm túc chế độ người đứng đầu cấp ủy, chính quyền định kỳ tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và giải quyết những phản ánh, kiến nghị của dân. Xây dựng tác phong lãnh đạo, làm việc, khoa học, dân chủ, sâu sát thực tế, giữ vững nguyên tắc tập trung dân chủ, công tâm, khách quan, toàn diện, minh bạch, chính xác.

3.2. Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2023.

4. Đẩy mạnh việc xây dựng mô hình hay, cách làm hiệu quả, giới thiệu, biểu dương, khen thưởng và tuyên truyền, nhân rộng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo Bác

4.1. Nội dung thực hiện

Đảng ủy, Chi bộ quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt việc xây dựng mô hình hay, cách làm hiệu quả, giới thiệu, biểu dương, khen thưởng và tuyên truyền, nhân rộng các tập thể, cá nhân tiêu biểu theo Hướng dẫn số 02-HD/ĐUK ngày 31/3/2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan Tỉnh; tập trung giới thiệu, tuyên truyền, khen thưởng gương tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo Bác.

4.2. Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2023.

5. Công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

5.1. Nội dung thực hiện

Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh tiến hành kiểm tra, giám sát việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong cơ quan; giám sát thường xuyên việc thực hiện Bản đăng ký tu dưỡng, rèn luyện, nêu gương của cán bộ, đảng viên, công chức, người lao động; kiểm tra

đối với tổ chức đảng, đảng viên thuộc thẩm quyền (theo Chương trình đã đề ra năm 2023).

5.2. Thời gian thực hiện: Theo Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2023.

6. Sơ kết 02 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị khóa XIII gắn với biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

6.1. Nội dung thực hiện

Đảng ủy tùy điều kiện sẽ tổ chức sơ kết bằng hình thức phù hợp; kịp thời tổ chức biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

6.2. Thời gian thực hiện: Thực hiện dịp 19/5 hoặc cuối năm 2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, các Chi bộ trực thuộc, Ban Chấp hành Công đoàn tổ chức triển khai, thực hiện học tập Chuyên đề 2023 phù hợp với điều kiện. Sau đó đánh giá kết quả thực hiện chuyên đề, báo cáo về Đảng ủy (lồng ghép vào báo cáo định kỳ theo quy định).

2. Giao các đồng chí Đảng ủy viên phụ trách chi bộ, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy theo dõi, đôn đốc việc triển khai học tập tại các Chi bộ và Đảng bộ.

Trên đây là Kế hoạch học tập Chuyên đề năm 2023 "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong xây dựng Đảng, hệ thống chính trị tỉnh Đồng Tháp trong sạch, vững mạnh", đề nghị các chi ủy chi bộ triển khai thực hiện tốt kế hoạch này.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Đảng ủy Khối,
- Đồng chí Nguyễn Thị Bích Thuận (GSTX),
- Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối,
- Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy,
- Ban Chấp hành Đảng bộ,
- Các Chi ủy chi bộ,
- Đảng viên Đảng bộ,
- Lưu Đảng bộ.

T/M ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ



Mai Ngọc Dinh